

## **13<sup>TH</sup> MONTFORT CUP INTER-SCHOOL BASKETBALL TOURNAMENT 2023-24**

St. Montfort School, Patel Nagar, Bhopal organised its two days long, 13th edition of Inter School Basketball Tournament on 20th October 2023, which was inaugurated by the Chief guest, Mr. Rajgopal Iyengar, Lead District Manager of Bhopal District, Bank of India; Guest of honour and tournament observer, Mr. Sanjay Shrivastava, Chairman of the M.P. Basketball Referee Board Association; Principal of the school, Rev. Brother Monachan K.K. and 13 boy's & 12 girl's teams of prestigious school of Bhopal witnessed the inaugural ceremony.

School choir presented a soulful prayer song after lighting of the lamp, hereafter Principal, Rev. Brother Monachan K.K. proposed Welcome speech, which continued with a welcome dance by the students. Speaking on the occasion, Mr. Rajgopal Iyengar encouraged the students with his own experience and said, "To be the best, you have to work the hardest. You have to chase what seems impossible over and over and over again, because giving up is not an option, and when you feel like you've reached your limit, it's only the beginning, that's when it's time to dig deep, to find the courage to push some more." And whenever I think of a sport that is a package of talent, teamwork and intelligence BASKETBALL is such sport.

With these words he declared the 13th Basketball tournament Open. After this, oath was administered by School Basketball Captain Master Aadhar Munshi to uphold the spirit of Commitment & true sportsmanship!

The boys as well as girls' team stepped onto the court to display their speed, endurance, magical footwork, dribble and much to the audience-excitement, a nail-biting finish The atmosphere was electrified with the cheers of the students and the enthusiasm of the participants and the officiating esteemed panel of referees. The Various matches played on the day were as follows, in the boys' category: St. Montfort School came out as a winner defeating Carmel Convent Ratanpur; Sharda Vidhya Mandir defeated Christ School; Queen Mary's School defeated Mount Carmel School and remaining matches were played in the second half of the day. In the girls' category: St. Theresa's Girls School defeated Sharda Vidhya Mandir; St. Joseph Convent, Idgah defeated St. Montfort School; Vindhya Academy defeated Sagar Public School, Katara Hills and remaining matches were played in the second half of the day. An exciting day concluded, hoping to see more of game skills on day 2 by the players & spectator.

**By Mr. Krishna Kapil**

## 13<sup>TH</sup> MONTFORT CUP INTER-SCHOOL BASKETBALL TOURNAMENT 2023-24 CONCLUDED

Second day of Boys & Girls Inter-School Basketball Tournament was concluded on 21<sup>st</sup> October 2023, putting an end to the two days' long basketball sporting extravagance. The Tournament was presided by the chief guest, Rev. Bro. Monachan K.K., Principal of the School and Mr. Sanjay Shrivastava, M.P. Referee and Board Chairman of M.P. basketball Association were also present on the occasion.

In the Boys Semi-finals, Sharda Vidhya Mandir won against St. Montfort School and SPS, Saket Nagar won against Queen Mary's School to qualify for the final. The finals of both boys and girls were display of power & passion for their team. The Girls team of St. Theresa's Girls School became the champion by defeating Vindhya Academy and Boys team of Sharda Vidhya Mandir was marked as Champions by winning in full glory against SPS, Saket Nagar.

The chief Guest of the occasion, Rev. Bro. Monachan K.K. congratulated and appreciated all the players for their team work and sportsman spirit and enlightened them to continue the game with the same zeal in the future too. Tournament witnessed the most anticipated part of the day which was result declaration. The prize distribution ceremony commenced with applaud and appreciation for all the match referees for their efforts and fair judgment. The Girls team of Vindhya Academy and the Boys team of SPS, Saket Nagar were awarded with the runners-up trophy. Miss Saniya Anssari of St. Theresa's Girls School and Master Suryansh Goswami of Sharda Vidhya Mandir were adjudged as the player of the tournament respectively.

The Champions Trophy was lifted by St. Theresa's Girls School in the Girls Category and Sharda Vidhya Mandir in the Boys Category. The tournament concluded with the vote of thanks proposed by the Chief Guest, Rev. Bro. Monachan K.K. and he finally declared the tournament closed. The programme ended on a note of patriotism with the National Anthem.

**By Mr. Krishna Kapil**

## 13वां मॉटफोर्ट कप अंतरविद्यालयीन बास्केटबॉल टूर्नामेंट 2022-23

"खेल तराशते हैं मानव क्षमता की शक्ति, इसके द्वारा विशेष बन जाते हैं  
साधारण व्यक्ति "

सेंट मॉटफोर्ट स्कूल, पटेल नगर, भोपाल द्वारा 20 अक्टूबर 2023 को इंटर स्कूल बास्केटबॉल टूर्नामेंट के दो दिवसीय 13वें संस्करण का आयोजन किया गया, जिसका उद्घाटन मुख्य अतिथि श्री राजगोपाल अयंगर, भोपाल जिले के अग्रणी जिला प्रबंधक, श्री संजय श्रीवास मध्य प्रदेश बास्केटबॉल रेफरी बोर्ड के अध्यक्ष, स्कूल प्रधानाचार्य सम्माननीय ब्रदर मोनाचन के तथा खेल विभाग की टीम के साथ भोपाल के 25 प्रतिष्ठित विद्यालयों जिसमें 13 बालकों की तथा 12 बालिकाओं की टीमों ने उद्घाटन समारोह में भाग लिया। विद्यालय प्राचार्य जी ने मुख्य अतिथि महोदय का पुष्पगुच्छ से स्वागत किया। दीप प्रज्ज्वलन के साथ स्कूल की छात्राओं ने मधुर प्रार्थना गीत के साथ ईश्वरीय श्रद्धांजलि अर्पित की। इस अवसर पर अपने वक्तव्य को पूर्ण करते हुए मुख्य अतिथि ने उत्साह भरे शब्दों के साथ छात्रों को प्रोत्साहित किया और कहा खेल ऐसा कौशल है जो हमें सिखाता है कि हम तब तक नहीं जीत सकते जब तक कि हम हारना नहीं सीखते। उन्होंने खेल को छात्र जीवन के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण बताया। उन्होंने बताया कि खेल किसी भी विद्यार्थी का व्यक्तिगत मामला हो सकता है किंतु जीत टीमवर्क की होती है। इन्हीं शब्दों के साथ उन्होंने बास्केटबॉल टूर्नामेंट के प्रारंभ होने की घोषणा कर दी। इसके बाद विद्यालय के बास्केटबॉल के कप्तान मास्टर आधार मुंशी द्वारा प्रतिबद्धता और सच्ची खेल भावना को बनाए रखने की शपथ दिलाई गई। सभी बालकों के साथ बालिकाओं की टीम ने अपनी गति, धीरज और जादुई शक्ति का परिचय देने के लिए कोर्ट पर कदम रखा। उत्साह के साथ तालियों की गूँज तथा छात्रों के जयकारे से विद्यार्थियों की खेल के प्रति रुचि देखते ही बन रही थी। प्रतिभागियों और रेफरियों का भी सम्मान किया गया। विद्यालय प्राचार्य जी ने अपने भाषण में छात्रों का उत्साह बढ़ाया एवं खेल के महत्व को समझाया।

खेल भावना को विकसित करते हुए छात्र-छात्राओं ने सुंदर नृत्य प्रस्तुत किया।

इस दिन खेले गए विभिन्न मैच बालकों की श्रेणी में इस प्रकार थे :- सेंट मॉटफोर्ट स्कूल ने कार्मल कान्वेंट, रतनपुर को हराकर विजय प्राप्त की। केंद्रीय विद्यालय ने सेंट थॉमस स्कूल को हराया।

क्वीन मैरी ने माउंट कार्मल स्कूल को हराकर बाजी मारी। शारदा विद्या मंदिर ने क्राइस्ट स्कूल को हराया। बाल भवन स्कूल को सागर पब्लिक स्कूल, सकेत नगर ने हराकर जीत हासिल की। शारदा विद्या मंदिर ने केंद्रीय विद्यालय को हराकर अपना दमखम दिखाया। मीठी गोविंदराम को हरा क्वीन मैरी की टीम विजयी हुई।

बालिका वर्ग में शारदा विद्या मंदिर तथा सेंट थेरेसा स्कूल के बीच मुकाबला हुआ जिसमें सेंट थेरेसा स्कूल को विजय प्राप्त हुई। सेंट जोसेफ, ईदगाह ने सेंट मॉटफोर्ट स्कूल को हराया। विंध्याचल एकेडमी ने सागर पब्लिक स्कूल, कटारा को हराकर जीत हासिल की। माउंट कार्मल ने सेंट थॉमस को हराकर बाजी मारी। सेंट जोसेफ कॉन्वेंट ने क्वीन मैरी को हराया तथा विंध्याचल अकादमी ने क्राइस्ट स्कूल को हराकर जीत हासिल की। शेष मैच अगले दिन खेले जाएंगे।

इस प्रकार पहले दिन खेले जाने वाले मैचों का समापन हुआ। आशा है कि दूसरे दिन खिलाड़ियों और दर्शकों द्वारा और अधिक खेल कौशल दिखाने को मिलेगा।

## समापन समारोह

द्वितीय दिवस के खेलों में अपने उत्तम प्रदर्शन के लिए छात्रों ने पूर्ण उत्साह था। इस दिन सेंट मॉटफोर्ट स्कूल विद्यालय पटेल नगर भोपाल के प्रधानाचार्य जी मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित थे। जिनका स्वागत पुष्पगुच्छ तथा जोरदार तालियों के साथ किया गया। विद्यालय प्राचार्य ने सभी विजेता टीमों को बधाई दी तथा विद्यालय में पधारे विभिन्न स्कूलों के खिलाड़ियों का हृदय से सम्मान किया। सेमी फाइनल में खेले मैच निम्न प्रकार से हैं :-

लड़कों के सेमीफाइनल में शारदा विद्या मंदिर ने सेंट मॉटफोर्ट स्कूल के खिलाफ जीत हासिल की और एसपीएस सकेत नगर ने क्वीन मैरी स्कूल के खिलाफ जीत हासिल कर फाइनल में जगह बनाई। बालक और बालिकाओं दोनों के फाइनल में उनकी टीम के लिए शक्ति और जुनून का प्रदर्शन देखते ही बन रहा था। सेंट थेरेसा गर्ल्स स्कूल की लड़कियों की टीम विंध्याचल एकेडमी को हराकर चैंपियन बनी और शारदा विद्या मंदिर की लड़कों की टीम ने एसपीएस सकेत नगर के खिलाफ जीत हासिल करके चैंपियन के रूप में सामने आई।

इस अवसर के मुख्य अतिथि सम्माननीय ब्रदर मोनाचन के ने सभी खिलाड़ियों को उनकी टीम वर्क और खेल भावना के लिए बधाई दी और सराहना की तथा भविष्य में भी इसी उत्साह के साथ खेल जारी रखने के लिए प्रेरित किया।

विंध्याचल अकादमी की लड़कियों की टीम और एसपीएस सकेत नगर के लड़कों की टीम को उपविजेता ट्रॉफी से सम्मानित किया गया। सेंट थेरेसा गर्ल्स की कुमारी सानिया अंसारी और शारदा विद्या मंदिर के मास्टर सूर्याश गोस्वामी को क्रमशः टूर्नामेंट का खिलाड़ी चुना गया।

लड़कियों के वर्ग में सेंट थेरेसा गर्ल्स और लड़कों के वर्ग में शारदा विद्या मंदिर ने चैंपियन ट्रॉफी जीती।

कार्यक्रम के अंत में विद्यालय प्राचार्य जी द्वारा इस भव्य कार्यक्रम को सफल बनाने के लिए सभी का हृदय से धन्यवाद दिया तथा साथ ही इस दो दिवसीय खेल सत्र के समापन की घोषणा की। कार्यक्रम का समापन राष्ट्रगान के साथ हुआ।

**श्रीमती बीजू चांदोलिया**